PRESTACAO DE CONTAS
TERMO DE COLABORAGAO N° 04/2022
REFERENTE AO MES DE NOVEMBRO/ 2022

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
DE JOAO MONLEVADE



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade —- MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: projetos.apagjm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO |
OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGCAO DE CONTAS

Oficio n° 3 -TC-04/2022

Jodo Monlevade, 07de Novembro de 2022.

lim@. Sr2
Rita de Cassia Andrade Ottoni

Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade
Assunto: Prestacdo de Contas - Termo de Colaboragéo n® 04/2022 - Parcial g

Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. S®. a documentago referente & prestagéo de contas composta dos seguintes
anexos:

- Relatério de Execugdo do Objeto — REO — Anexo II;

- Relatério de Execugéo Financeira - REF — Anexo Il

- Declaragdo de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV
- Declaragéo da realizag&o da contabilizagéo dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

e QoAb

Preéidente da 0SG

Recebidoem: L6 / {2/ J22) Responsavel: germ:‘iél ﬂ%agg 4530

o



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAC/.\O ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Jodo Monlevade — MG, CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: projetos.apaejmi@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO II
RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

OSC PARCEIRA ASSOCIAGCAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
CNPJ 19.1565.282/0001-24
OBJETO DA PARCERIA Possibilitar a realizagdo das ages previstas no Projeto

“Ampliando atendimento” utilizando recursos oriundos
da Emenda Parlamentar Federal n° 2022248800001 de
Relatoria Geral, na modalidade custeio GND3, aprovada
pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social - COMAS,
Ata 335, em 24/03/2022, conforme detalhado no plano de
trabalho.

PERIODO DE EXECUGAO NOVEMBRO/2022

TIPO DE PARCERIA (X ) COLABORAGCAO ( ) FOMENTO
( ) COOPERACAO

VALOR TOTAL REPASSE TOTAL DO REPASSE - R$ 30.000,00
Conforme Plano de trabalho

PRESTACAO DE CONTAS PARCELA UNICA
VALOR: R$ 30.000,00 — Repasse 19/09/2022

Parcial 32

ente - M
gcﬁac-m.sazm
CPF: 040.424.516-16
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: projetos.apaejm@@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

1 - DESCRICAO DO OBJETO DA PARCERIA:

- Objetivo Geral:

» Possibilitar a realizagéo das agdes previstas no Projeto “AMPLIANDO ATENDIMENTO?”,
contratando servigos de profissional de Psicologia para atender o Centro Dia mantido pela
OSC.

- Objetivos especificos:

e Facilitar, desenvolver e retomar habilidades da pessoa com deficiéncia intelectual e
mudltipla, buscando melhoria na qualidade de vida do usuario;

* Promover atengao psicossocial e cuidado centrados no individuo, compartilhando entre|
os profissionais, familia e sociedade onde estdo incluidos;

e Possibilitar que as pessoas realizem, da melhor forma possivel, as atividades que elas
querem, precisam ou se espera que elas fagam no seu dia-a-dia;

e |dentificar e tratar através de atividades estratégicas, as dificuldades que a pessoa com
deficiéncia enfrenta no desempenho das atividades e ocupagdes que compdem seu dia-
a-dia e quais fatores cognitivos, motores, emocionais, sociais e ambientais podem estar
dificultando o desempenho.

e Trabalhar com solugdes alternativas que facilitem o desempenho funcional nas atividades
importantes do cotidiano da pessoa com deficiéncia;

e Fomentar a inclusdo social dos usuarios, consolidando os vinculos sociais, culturais e
afetivos.




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

META/OBJETIVO| QUANTIDADE [NUMERO DE| CUMPRIMENTO | JUSTIFICATIVA (QUANDO
PREVISTA PESSOAS DAS ACOES NAO ATENDER A

ATENDIDAS | PROGRAMADAS | QUANTIDADE PREVISTA)
(X )sim ( )nao
() parcialmente

Contratar umlAproximadamente 75 Relatério anexo

profissional del de75 usuarios

_ |Psicologia para
desenvolver
atividades no
Centro Dia.

TES WliGvn -

/M

<4



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAC:\O ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

META/OBJETIVO | MEIOS DE REALIZACAO DATAS DATAS
PREVISTAS | CUMPRIDAS

Contratar um profissionall e Pagamento de NOVEMBRO/2022 01/11/2022
de Psicologia para profissional para a
desenvolver atividades no atender o publico alvo 30/11/2022
Centro Dia. do Centro Dia, de

acordo com o
planejamento técnico,
através da contratagao
do Psicologo com
Carga horaria de
20(vinte) horas

semanais.

e eira Pires Cardo
i’ PAE /IM o

residente
P MG-10.587.940
CPF: 040.422.516-16



FOTO:

Reunido Equipe Técnica Centro Dia
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i
ay _add Rua Palmas, 234, Ba, Joio Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
- 'lg " Y g
- "‘; : '\“"-.’ email: apaeim@veloxmail.com.br- Fone:(031)3851.3952

APAE JOAD MONLEVADE

RELAGAO DOS pSU/\RIOS ATENDIDOS NO CENTRO DIA NO
PERIODO DE 01/11/2022 A 30/11/2022

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

N° USUARIO AMBIENCIA
01 | ADAIR MARCOS DOMINGUES AUTOCUIDADO

02 | ADRIANO SILVA FAGUNDES CUIDADO

03 | ALESSANDRA MARIA GONGALVES AUTOCUIDADO

04 | ALEXSANDRA CRISTINA DE OLIVEIRA AUTOCUIDADO

05 | AMANDA CRISTINA MARTINS DIAS AUTOCUIDADO

06 | ANA LUCIA VENTURA CUIDADO

07 | ANDERSON HENRIQUE DOS SANTOS AUTOCUIDADO

08 | TAYNA YASMIM FERREIRA SERPA AUTOCUIDADO

09 | ANTONIO MAURILIO DE SOUZA AUTOCUIDADO

10 | ARTHUR SILVA ARAUJO MARTINS AUTOCUIDADO

11 | ANTONIO NEPOMUCENO CUIDADO

12 |BEATRIZ MONICA DOS REIS CUIDADO

13 | BRENO HENRIQUE COSTA AUTOCUIDADO

14 |BRUNO FREITAS DE OLIVEIRA AUTOCUIDADO

15 | CAIO ANTONIO DA SILVA AUTOCUIDADO

16 | CARLOS HENRIQUE GOMES AUTOCUIDADO

17 |CARLOS PAULINO DOS REIS CUIDADO

18 | CLAUDIO BATISTA DE CAMPOS CUIDADO

19 | CLAUDIRENE APARECIDA DE OLIVEIRA TRABALHO APOIADO
20 |CLEA APARECIDA DE SOUZA CUIDADO

21 |DAVI DE SOUZA PENA FORTE CUIDADO

22 |EUDES APARECIDO VITALINO AUTOCUIDADO

23 |FLAVIO SILVEIRA AUTOCUIDADO

24 |FELIPE SALGADO PEDROSA CUIDADO

25 | GEMILSON WAGNER ALVES CORPO EM MOVIMENTO

 MG-10.587.9
c G 080.434.516-16,,

124



AL ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Rua Palmas, 234, Ba(, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

& i F email: apaejm@veloxmail.com.br- Fone:(031)3851.3952
Tebgnsaantt s
APAE JOAD MONLEVADE

26 | GIRLAINE DA CONCEIGCAO DOS SANTOS AUTOCUIDADO
27 | GISLEY HENRIQUE GONCALVES AUTOCUIDADO
28 | GLAUBER DA SILVA ABREU AUTOCUIDADO
29 | GUILHERME EUGENIO MOREIRA AUTOCUIDADO
30 | ISABELA SIMOES SILVA AUTOCUIDADO
31 | JANAINA PAIXAO CASSIMIRO CUIDADO

32 | JOSE MARIA DOS SANTOS AUTOCUIDADO
33 | LUCAS EDUARDO DE SOUZA CUIDADO

34 | JULIANA DA SILVA PEREIRA CUIDADO

35 | JULIANA GRAZIELLE MARTINS ALVES CUIDADO

36 | KATIA DANIELA LEITE CUIDADO

37 | KATIA VASCONCELOS FERREIRA AUTOCUIDADO
38 | LEONE FABRICIO DE FREITAS AUTOCUIDADO
39 | LETICIA DA SILVA PERDIGAO CUIDADO

40 |LETICIA PARREIRAS PIRES GONCALVES AUTOCUIDADO
41 | LUCIANA SOARES PESCE AUTOCUIDADO
42 | LUCIANO BAZOLI DE SOUZA CUIDADO

43 | LUCIMARA CESAR AMORA CUIDADO

44 | MATHEUS MIRANDA RIBEIRO CUIDADO

45 | MARCONE ARAUJO DE OLIVEIRA AUTOCUIDADO
46 | MARIA GABRIELA DE OLIVEIRA AUTOCUIDADO
47 | MARIA ISABELA SANTOS SILVA CORPO EM MOVIMENTO
48 | MARIA LUCIA DA SILVA AUTOCUIDADO
49 | MARLENE PIRES DA SILVA CUIDADO

50 | MATHEUS RODRIGUES CORREIA AUTOCUIDADO
51 | MAURICIO FELIPE DE BRITO CUIDADO

e, e

rclg Ferveira Pirgs Cardoso

Presidente - APAE /IM
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

13)9



b

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

!l Rua Palmas, 234, Ba, Joao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
,::-, Sose ‘ i N :, email: apaejm@veloxmail.com.br- Fone:(031)3851.3952
g | N
APAE 0A0 MONLEVADE
52 | NAJARA SOUZA DE OLIVEIRA CUIDADO
53 | NATHALIA CRISTINA A. DAS GRAGAS CUIDADO
54 | ODIVAN JUNIO MARTINS BARBOSA CUIDADO
55 | ORESTES GOMES DA SILVA FILHO AUTOCUIDADO
56 | PATRICK ERMELINDO MARCELO CORPO EM MOVIMENTO
57 | MARIA EDUARDA DE CASTRO SILVA AUTOCUIDADO
58 | PRISCILA DA SILVA FERREIRA TRABALHO APOIADO
59 | RAFAEL DE PAULA GOMES CUIDADO
60 | REGIANE CATARINA COTA CUIDADO
61 | RODRIGO COSTA MONLEVADE AUTOCUIDADO
62 | ROSANGELA GONGALVES SIMOES CUIDADO
63 | SAMARA CRISTINA DO ESPIRITO SANTO CUIDADO
64 | VERA LUCIA RODRIGUES CORPO EM MOVIMENTO
65 | SIMONE JAQUELINE DE AZEVEDO AUTOCUIDADO
66 | TACIANA AP. FERREIRA FLORENTINO CUIDADO
67 | TATIANE SOUZA DE OLIVEIRA CUIDADO
68 | TALES MARCAL DA SILVA AUTOCUIDADO
69 | TAMARA ALMEIDA BARROS AUTOCUIDADO
70 | TIAGO DE SOUZA VENANCIO AUTOCUIDADO
71 | VINICIO FIGUEIREDO PEREIRA CUIDADO
72 |VINICIUS ARAUJO COTA CUIDADO
73 | WELLNGTON LUIS SILVA PEIXOTO CUIDADO
74 |WELLISON FERREIRA DE SA AUTOCUIDADO
75 | WERLEY BRAGA DO COUTO AUTOCUIDADO

TOTAL DE USUARIOS: 75 USUARIOS

wy



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAC.&O ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: projetos.apaejm(@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA- REF

OSC PARCEIRA

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

CNPJ

19.155.282/0001-24

OBJETO DA PARCERIA

Possibilitar a realizagdo das agdes previstas no Projeto
“Ampliando atendimento” utilizando recursos|
oriundos da Emenda Parlamentar Federal n°
2022248800001 de Relatoria Geral, na modalidade
custeio GND3, aprovada pelo Conselho Municipal de
Assisténcia Social - COMAS, Ata 335, em 24/03/2022,

conforme detalhado no plano de trabalho.

PERIODO DE EXECUCAO

NOVEMBRO/2022

TIPO DE PARCERIA

(X)) COLABORACAO ( ) FOMENTO
() COOPERAGAO

VALOR TOTAL REPASSE

TOTAL DO REPASSE - R$ 30.000,00
Conforme Plano de trabalho

PRESTACAO DE CONTAS

PARCELA UNICA
VALOR: R$ 30.000,00 — Repasse 19/09/2022
Parcial 3

54



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAC;\O ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bat, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: projetos.apaejm(@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

TERMO DE COLABORA(}I'\O N°: 04/2022
PERIODO: 08/11/2022 a 07/12/2022
DEMONSTRATIVO DE EXECUCI\O DA RECEITA E DESPESA
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
28/11/2022 O DESPESAS R$ 177,62
08/11/2022 | o i R$28.136.88 | 30/11/2022 | COMPESSOAL | R$ 177,62
7 ¥ 30/11/2022 (Item 3) R$ 162,50
05/12/2022 R$ 2.043,43
06/12/2022 R$ 193,23
O REPASSE DA QO%SPESAS
QB"B"EI“C':?\TRAQAO MANUTENCAO
(Item 4)
0 DESPESAS
0 DEVOLUGOES DE COM MATERIAL
TARIFA (Item 8) DE CONSUMO
(Item 5)
0 DESPESAS
02/12/2022 | 0 OUTRAS R$ 177,62 COM MATERIAL
02/12/2022 | DEVOLUCOES R$ 162,50 PERMANETE (ltem
6)
0 DESPESAS
COM
PRESTADORES
DE SERVICO
O TARIFAS
BANCARIAS (se
houver)
TOTAL DE
08/11/2022 | TOTAL DE RECEITAS R$ 28.477,00 DESPESAS RS 2.754,40
07/12/2022 SALDO R$ 25.722,60

* O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagéo financeira.
e O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da
parceria, compreendendo o periodo da abertura até o encerramento de conta.
* Os rendimentos seré&o contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenga entre
o saldo emonstrativo e o extrato bancario

YA éﬂwﬂ”

esid O S ardoso Contador da OSC
ia Ferretra r'i
P‘fleasidente - APAE/IM
RG: MG-10.587.940 Vielm Barbose

i6d

CPF: 040.424.516-16

CRC-MA 79.875/0-2
mene: (31) 38516655



30/11/2022 17:29 Banco do Brasil
(33323017182146181
Consultas - Extrato de conta corrente 30M1/2022 17:24:19
Agéncia 2220-8
Conta corente  55914-8 ASSOCIACAQ E J MONLEVADE
m do Més atual
Lancamentos
R DL g origem Lote Histérico Documento Valor RS Saldo
31/10/2022 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
01/11/2022 2220 99015 870 Transferéncia recebida 552.220.000.005.257 11,00C
01/11 2220 5257-4 ASSOC DE PAIS
0141172022 0000 00000 345 BB CP Automatico S P 70 1,000 0,00 C
0711/2022 2220 99015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.005.257 180,74 D
07/11 2220 5257-4 ASSOC DE PAIS
07/11/2022 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 10.701 2.061,38D
756 4108 10979663644 SARA LUISA THEODO
07/11/2022 0000 00000 855 BB CP Automatico S P 70 2.24212¢C 0,00 C
281112022 2000 13105 393 TED Transt Eletr.Disponiv 112.801 177.62D
756 4108 10979663644 SARA LUISA THEODO
28i11712022 0000 00000 855 BB CP Automatico S P 70 17762 C 000C
30/11/2022 2220 012220 393 TED Transf.Eletr Disponiv 113.001 177,62 D
756 4108 10979663644 SARA LUISA THEODO
30/11/2022 2220 02220 393 TED TranstEletr.Disponiv 113.002 162,50 D
104 0607 11048183610 MILLA MIRIANE VIE
30/11/2022 0000 00000 999SALDO 340,12 D
Invest.com Resgate Autom. 28.06348 C
Saido 2772336 C
Jures * 0,00
Data de Debito de Juros 30/11/2022
= o 0,00
Data de Debito de IOF 01/12/2022
Saldo de fundos de investimento
S.Pablico Automatico 28.195,59

ey

hitps:/fautoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.himi?v=2.4.2#/template/~2F consultas~2F009-2.bb%3Fh=sim

1/1



07/12/2022 06:48 Banco do Brasil
(6334070553004 1181
Consultas - Extrato de conta corrente 07/1212022 06:44:08
2220-8
Conta corrente  55914-8 ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Periodo do
oxbalo Més atual
Langcamentos
bl e movieento AG-Origem  Lote  Histérico Documento ValorR$  Saldo
30/11/2022 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
02/12/2022 0000 14175 976 TED-Crédito em Conta 254.898.203 177,62C
756 4108 10979663644 SARA LUISA THE
02/12/2022 0000 14175 976 TED-Crédito em Conta 254,900.446 162,50 C
104 0607 11048183610 MILLA MIRIANE
02/12/2022 0000 00000 345 BB CP Automatico S P 70 340,12D 0,00C
Y §5/12/2022 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 120.501 2.043430D
756 4108 10979663644 SARA LUISA THEODO
05/12/12022 0000 00000 855 BB CP Automatico SP 70 2.04343C 0,00C
96/12/2022 2220 99015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.005.257 183,23D
06/12 2220 5257-4 ASSOC DE PAIS
06/12/2022 0000 00000 855 BB CP Automatico SP 70 193,23 C 000C
07/12/2022 0000 00000 ©99SALDO 0,00C
invest.com Resgate Autom, 25.87202¢C
Saldo 25.872,02C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 301212022
1OF * 9,00
Data de Debito de IOF 02/01/2023
Saldo de fundos de investimento
S.Publico Automatico 25.898,15
P i
OBSERVACOES :
Transacdo efetuada com sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO COTTA.
e
Milkcia Ferret'ira Pirds Cardoso
idente -
;raeé-fd MG: 10.587.940
(P 040.424.516-16
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bafi, Jodo Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

) & email: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952
a0 MowE

3. DESPESAS COM PESSOAL*

DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)

~ COMPRO-
COMPROVANTES DAS VANTE.DOS
DESPESAS PAGAMEN-
CARGO/
ITEM FUNCIONARIO FUNCAO TOS
MES REMUNE- DATA DA
COMPETENCIA | RACAO TRANSF.
1) Sara Luisa Theodora NOVEMBRO
Roque de Lima Pisicologa 13° Salario Adiant. R$ 177,62 30/11/2022
Sara Luisa Theodora NOVEMBRO R$ 2.043,43 05/12/2022
2) Roque de Lima Pisicologa
3) Encargos FGTS NOVEMBRO R$ 193,23 06/12/2022
~|TOTAL

{ R$ 2.414,28

Lo TS w

idente da OSC Contador da OSC

-

Mexcia Ferreiraruv. . ..i9
Presidente - APAE/JM
RG: MG-10.587.940 Vieim Barbose
CPF: 040.424.516-16 -MQ 79.875/0-2

one: (31)3851-9655

iqd



AS50CIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONALS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Rua Palmas , 234 Recibo de Pagamento de Salario
Jod@o Monlevade MG
CNPJ/CEI:  19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 11/2022
Cédigo  Nome Funcionério CBO Emp. Local Depto
23 Sara Luisa Theodora Roque de Lima 251510 B Administrativo - Assistencia
Cédigo | Descricdo Referéncia Vencimentos Descontos
49 130 Salario Adto 2,00 177,62
Total Vencimentos Total Descontos
177,62 0,00
Valor Liquido 177,62
Saldrio Base Saldrio Contr. INSS Base Calculo FGTS FGTS do Més Base Calculo IRRF  Faixa IRRF
2.131,40 0,00 177,62 14,20 0,00 0,00%

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO

28 /1 /D — AR

DATA ASSINATURA DO FUNCIONARIO

Metcia Ferreira ms Cardoso

Ao
L M6'14?24 516-16



Banco do Brasil

(5333280933460584021
Transagdes Pendentes 28/11/2022 09:40:00
Debitado
Agéncia 2220-8
Conta corrente 55814-8 ASSOCIACACE J MONLEVADE
Creditado
Banco 756 BANCO SiCO08B S.A.
Agéncia (sem DV) 4108 SICOOB CREDIMEPI
Conta corrente (com
DV) 532827
CPF 109.796.636-44
Nome favorecido SARA LUISA THEODORA ROQUE DE LIMA
Finalidade PAGAMENTO SALARIOS
Nomero documento  112.801
Valor 177,62
AA
Destinacédo 0
Data transferéncia 28/11/2022
“C" - CPFICNPJ
diferente
Autenticagio SISBB  6B1C0D97CFBD2987
Assinada por 16497880 JOSE GERALDO COTTA 28/11/2022 08:33:24
JD848824 MERCIA F PIRES 28/11/2022 09:40:00
Transagéo efetuada com Sucesso.
Tmmeﬁom:adawnwmponm4 MERGIA F PIRES.
TS

: MG:10.587:940
] 0&.424.516—16

af



30/11/2022 07:13

Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com
DV}

Nome favorecido
Finalidade

Numero documento
| Valor

Destinacdo

Data transferéncia

"C" - CPF/ICNPJ
diferente

Autenticacio SISBB

Génico

Banco do Brasil

(5336300654012949013

Transacdes Pendentes 30/11/2022 07:09:28

BEEE———————S T s e

2220-9
55014-8 ASSOCIACAQ E J MONLEVADE

756 BANCO SICOOB 5.A
4108 SICOOB CREDIMEP!

532827

109.796.636-44

SARA LUISA THEODORA ROQUE DE LIMA
PAGAMENTO SALARIOS

113.001

177,62

0

30/11/2022

EA6005D41ED766BD

Assinada por

30/11/2022 07:08:26
30/11/2022 07:09:28

J6497880 JOSE GERALDO COTTA
JN648824 MERCIA F PIRES

Transagao efetuada com Sucesso.

Transagdo efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA F PIRES.

224



30/11/2022 10:35 Banco do Brasil

335301027696957013
Transagdes Pendentes 301172022 10:31:07
Debitado
Agéncia 2220-9
Conta corrente 56914-8 ASSOCIACAOEJ MONLEVADE
Creditado
Banco 104 CAIXA ECONOMICA FEDE RAL
Agéncia (sem DV) 607 JOAO MONLEVADE
Conta corrente (com
V) 392920
CPF 110.481.836-10
Nome favorecido MILLA MIRIANE VIEIRA
Finalidade PAGAMENTO SALARIOS
L Numero documento 113.002
' valor 162,50
Destinagao 0
Data transferéncia 30/11/2022
“C" - CPFICNPJ
diferente
Autenticagdo SISBB 15CAE7B89A1B7D19
Assinada por 16497880 JOSE GERALDO COTTA 30/11/2022 10:30:09
IDB48824 MERCIA F PIRES 30/11/2022 10:31:07
Transagdo efeluada com Sucesso.
s o e
Transacao efetuada com sSucesso por: JD648824 MERCIA F PIRES.

ax



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE
, 234

Rua Palmas
Jodo Monlevade
CNPJ/CEIL:

19.155.282/0001-24

MG

Periodo da Folha: 11/2022

Recibo de Pagamento de Salario

Cédigo  Nome Funcionario

CBO Emp. Local Depto
23

23 Sara Luisa Theodora Rogue de Lima B1510 Administrativo - Assistencia

Codigo | Descrigdo Referéncia Vencimentos Descontos

1 Horas Normais 30,00 2,131,40

1012 Antecipag3o de Reajuste Salario 5,00 106,57
104 INSS 9,00 183,23
108 IRRF 7,50 11,31
Total Vencimentos Total Descontos
2.237,97 194,54
— Valor Liquido 2.043,43
Salério Base Salario Contr. INSS Base Célculo FGTS FGTS do Més Base Célculo IRRF  Faixa IRRF
2.131,40 2.237,97 2.237,97 179,03 2.054,74 7,50%

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LfQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
DATA ASSINATURA DO FUNCIONARIO

Zkﬁs Cardo;.
Pres E/IM
5 MG-10.587.940
CPF- 040.424.516-16



Transagdo efetuada com SUCeSSO.

05/12/2022 10:07 Banco do Brasil
(334050958629724017
Transagbes Pendentes 05:12/2022 10:02:33
DOC ou TED Eletronico ' .
Debitado
Ageéncia 2220-9
Conta corrente 55014-8 ASSOCIACACE. ] MONLEVADE
Creditado
Banco 756 BANCO SICOOB S. A
Agénda(semDV) 4108 SICO0OB CREDIMEPI
Conta corrente (com 7
ov) 53282
CPF 109.796.636-44
Nome favorecido SARA LUISA THEODORA ROQUE DE LIMA
Finalidade PAGAMENTO SALARIOS
Numero documento 120.501
Valor 2.043,43
Destinacdo 0
Data transferéncia 05/12/2022
*C" - CPFI/CNPJ
diferente
Autenticagéo SISBB ED08163C24EE7B0O7
Assinada por 6497880 JOSE GERALDO COTTA 05/12/2022 09:59:06
JDE48824 MERCIA F PIRES 05/12/2022 10:02:33

Transagao efetuada com SUCesso por: JD648824 MERCIA F PIRES.

a res Cardo
errelr o 50

RG:MG-iO 587.940
-040.424.516-16

esd
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ASSOCIACAO DE PAISE AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jofio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapacim(@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

RELATORIO DE HORAS TRABALHADAS
PERIODO: 01/11/2022 A 30/11/2022

Contratante: Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo
Monlevade
Nome: APAE ~ | CNPJ: 19.155.282/0001-24
Funcionario:
Nome: Sara Luisa Theodora Roque de CPF: 109.796.636-44
Lima
Cargo: Psicologa CTPS 109796 série: 364 ‘J
Dia Entrada Inicio do Fim do Saida | Assinatura do Funcionario
Intervalo Intervalo
1 log. 5% A4 04 Lo
2
3 7A2:5% 11.03
4 s - )
7 13:00 43: 03 1R Lo
8 l0e:59 AA- 02, 7 R e
9 (N300 AA - O '
10 5. 59 12. 02, JE Lo
11 56 " . :
14
16 106:56 AA - Qo | SARUmG
17 A2 | R 20 | SdRdmm
18 10G: 5 - :
22 - 59 A3 OA ZRLma,
23 |0e:51 A AD | StRAma
724 183 59 A 00 SZRLM
25 > . : ‘
28 |A145 .00 |SkRyma
29 103:00 Mn.05 Y I
30 14:14 ) ioma




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: projetos.apaejm(@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

DECLARACAO

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG79.875, declaro para os
devidos fins que foi transferido da conta corrente do Banco do Brasil de numero
55914-8, do Termo de Fomento N° 04/2022, firmado entre esta entidade e a
Prefeitura Municipal de Jo&o Monlevade, para a conta corrente de numero
5257-4 do mesmo estabelecimento Bancério, sendo ambas contas pertencentes
a mesma Associagao para fins de recolhimento centralizado referente ao Més de
NOVEMBRO /2022, das seguintes obrigagoes:

ENCARGOS
FUNCIONARIO DIA PAG. FGTS TOTAL
Sara Luisa Theodora Roque de 06/12/2022 193,23 193,23
Lima
TOTAL 193,23 193,23

Lt ”@ QD W

Mércia Ferreira Pires Cardoso Fernando Vieira Barbosa
Presidente da AP ~ Contador

Vielm Barbose
CRC-MQ 79.875/0-2
fgne: (31)3851-8655

af



06/12/2022 14:47 Banco do Brasil

(G335061438523056016
Transagdes Pendentes 0611212022 14:42:28

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome ASSOCIACAD E J MONLEVADE

Agéncia 2220-9

Conta corrente 55914-8

Creditado

Nome ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

Agéncia 2220-9

Conta corrente 52574

Valor 193,23

Destinagdo 0

Data Nesta data

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTTA 06/12/2022 14:34:36
JD648824 MERCIA F PIRES 06/12/2022 14:42:28

Transagdo efetuada com sucesso,

Transac3o efetuada com sucesso por: JD648824 MERGIA F PIRES.

o
ente -

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

.k . » ‘Edls = = PR vy [ NP SN IV
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GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
GERADA EM 01/12/2022 - 11:35:52

FETS

FIAI00 CF GARANTIA DO TEMPT DE SERVCD
GFIP - SEFIP  8.40

01-RAZAD SOCIALINOME e
ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO (D031)38512831
03-FPAS 04-SIMPLES 05-REMUNERAGAD Jo5-QTDE TRABALHADORES  |07-ALIQUOTA FGTS

239 1 3 51.304,52 20 8
08.COD RECOLHIMENTO {0S4D RECOLHIMENTO  |10NSCRIGAO/TIPO (8) 11-COMPETENCIA 12-DATA DE VALIDADE

115 17980-9 19.155.282/0001-24 1172022 071252022

12DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS 15-TOTAL A RECOLHER
4 904,36 0,00 490436
**yAl OR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 0771212022
AUTENTICAGCAO MECANICA

| 858400000493 043601792215 207671050818 915528200017 |

GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO.FGTS. .
Brefeitura |

" E I s GERADA EM 01/12/2022 - 11:35:52 ()15,

FLAIDD CE GARANTIA DD TEMPO DE SERVLD i

GFIP - SEFIP  8.40

St

Dath b 1L /_&)22/

Cipal o JodaoMonlevade
COM O ORIGINAL.

ra- Matr. 11704

01-RAZAO SOGIALINOME 02-DDD/TELEFONE
ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO {0031)38512831
03-FPAS 04-SIMPLES }05-REMUNERAGAO Jos-QTDE TRABALHADORES  |07-ALIQUOTAFGTS
639 g | 51.304,52 20 8
08-COD RECOLHIMENTC  }03-4D RECOLHIMENTO 10INSCRICADITIPO {8) 1-COMPETENCIA 12-DATA DE VALIDADE
115 817980-9 19.155.282/0001-24 1172022 07/12/2022
+3.DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS 15-TOTAL A RECOLHER
4.504,36 9.00 4.904,36

Al OR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/12/2022*"

| 858400000493 043601792215 207671050818 915528200017 |

(A AR AR




¥ - ————— o N - ——

(G337061727198566017

Transagdes Pendentes 06/12/2022 17:30:38

o N B T Bt R A A e A R T e R R S 3 B B e A U S e R B R B A 5 RO L 9 S SR 7 S LI 572 o 5 SR B

Pagamento de outros convénios

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
96/12/2022 -  AUTO-ATENDIMENTO - 17.308.39
2220902220

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO
ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4
EFETUADO POR: MERCIA F PIRES

Convenio FGTS ARRECADACAO GRF
Codigo de Barras 85840000849-3 04360179221-5
20767105081-8 91552820001-7
Data do pagamento @6/12/2022
CNP1/CEI/CPF 19155282 /0001-24
COMPETENCIA 11/2e22
CODIGO RECOLHIMENTO . 115
VENCIMENTO @7/12/2022
VALOR DEPOSITO 4.904,36
Valor Total 4.904,36
Pagamento agendado.
Atencdo: Esta transacdo estd sujeita a avaliacdo
de seguranca e serd processada apds andlise.
0 comprovante definitivo somente sera emitido
apos a quitacao.

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTTA 06/12/2022 17:29:22
JD648824 MERCIA F PIRES 06/12/2022 17:30:38

Transacao efetuada com sucesso.

Transagao efetuada com sucesso por: JD648824 MERGIA F PIRES.

Prefeitura p. ici 3
¥ Pal de JodoMoni
CONFE, . COM QO ORIG]NAL‘.Waﬂe

Paﬂﬁi'e 10 .Jan ARy

As sinatura/Nome/Matriculg

30

hitps://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=2.4 2#/template/~2Fpendencias~2F GTPY.bb%3FdisponivelCelular=sim  1/1



. Documento de Arrecadacao
@ Receita Federal de Receitas Federais

CNPJ Razao Social
19.155.282/0001 -24] ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

Periodo de Apuragdo Cbata de Vencimento Numero do Documento

Novembro/2022

20/12/2022 076.22335.8403294-3) . Hm —
rﬂbservagées

'N° Recibo Declaragédo: 50000093171564 Valor Total do Documento

&

Composigdo do Documento de Arrecadacao

Cédigo Denominagéo Principal Muita Juros Total
1082  CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 3.522,51 3.522,51
1 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO

PAr11/2022 Vencimento:20/12/2622

Tatais 3.522;51 3.522,51

@ Ferreira P C/ardoso

Presidente - APA
! -10.587.940
e U80.424.516-18

\ SENDA (Versdo:5.1.1) Pégina: 1/1 011212022 19:56:20 j

858700000359 225103852237 540716223350 84032943357 1 AUTENTICACAQ MECANICA

Documento de Arrecadagdo de Receitas Federais

[ 55870000035 9 | [2 22510385223 7 l [ 54071622335 0 | CNPJ: 19.155.282/0001-24

Ntmero: 07.16.22335.8403294-3
Pagar até: 20/12/2022
alor: 3.522,51

<




0712/2022 15:49 Banco do Brasil

Transagdes Pendentes

ﬁégé;ﬁ"éﬁié""'&é”bﬁt'r"ég"bémiéﬁié{ AT

334071541828518020
07/12/2022 15:44:01

<1sBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
87/12/2022 - AUTO-ATENDIMENTO - 15.4.01
2220902220

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO
CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4
EFETUADO POR: MERCIA F PIRES

Convenio REB-DARF CODIGO DE BARRAS

Codigo de Barras 858700000359 22510385223-7
54871622335-0 849329433571

Agente arrecadador: CNC @e1 Banco do Brasil S.A.

pata do pagamento 97/12/2022
Numero do Documento 07.16.22335.9403294-3
valor Total 3.522,51

Modelo aprovado pelo Ato peclaratorio Executivo
Conjunto n® @1 de 31 de outubro de 2011

pagamento ag A

Atengdo: Esta transagdo estd sujeita a avaliacdo

de seguran¢a e serd processada apés andlise.

0 comprovante definitivo somente sera emitido

apos a quitacao.

Assinada por 15497880 JOSE GERALDO COTTA
JD648824 MERCIAF PIRES

Transacdo efetuada com SUCESSO.

071122022 15:41:34
07/12/2022 15:44:01

BT}

Transacao efetuada Gom SUGEeSSO Por: jD648824 MERCIA F PIRES.

RG: MG 10.587.940
CPF- 040.424,516-18

3%@



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAC:\O ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Jodo Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO IV

DECLARAGAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS
APRESENTADOS NA PRESTAGAO DE CONTAS

DECLARAGAO

Eu Mércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da Associacéo de Pais e Amigos dos Excepcionais
de Jodo Monlevade, inscrito no CPF sob o n® 040.424.516-16, DECLARO, para os devidos fins e
sob penas da lei, que a Organizagéo da Sociedade Civil Associagcdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Jodo Monlevade mantera em seu arquivo os documentos originais que comp&em
a prestacéo de contas da parceria referente ao Termo de Colaboragédo n° 04/2022.

Jodo Monlevade, 06 de Dezembro de 2022.

Wiz o

(1 Assin tura iﬂ:resndente da OSC
3P 00 440
’ OPBL ol 1) i

I/ Ay - euapisald
250pirysa 2I1d DI1aLi: 4, m ,‘ SN

o m———————r—a
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ASSOCIACAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: projetos.apaejm(@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO V
DECLARACAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA
SOCIEDADE CIVIL

DECLARAGAO

Eu Mércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da Associag&o de Pais e Amigos dos Excepcionais
de Jo&o Monlevade, inscrito no CPF sob o n° 040.424.516-16, DECLARO, para os devidos fins e
sob penas da lei, que Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n° 034.512.656-48, CRC n°
79.875/0-2, € o contador responsavel pela referida Organizagéo da Sociedade Civil e que seu
registro esta regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade, conforme cépia anexa.

Jo&o Monlevade, 06 de Dezembro de 2022.

JorEeDoai>

Assir@ura do presibgngda 0oscC

Mercia Ferreira Pires Cardoso
Presidente - APAE/JM
KG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

pr

Confador

Vieim Barbose
CACIMG 79.875/0-2

fone’ (31)2851-6555



UDITURZUZZ Ul

aboutblank

@] CRCMG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS

GERAIS certifica que ofa) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME................. : FERNANDO VIEIRA BARBOSA
REGISTRO.......... : MG-079875/0-2
CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE
o T SRR : ***512.656-™

A presente CERTIDAO nao quita nem invalida quaisquer débitos ou infracbes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG conira o referido registro.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cddigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva acao penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 05/10/2022 as 07:56:21.
Valido até: 03/01/2023.
Cadigo de Controle: 394026.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

e — : s o - B

Ass:na(ura/Nome/Matricula
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Pendéncias Prestacdo de Contas TC 04/2022 - 32 Parcial o /4), m
O 2
,,,,,,, O, /
SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 26 de dezembro\‘d 282/ AsM@43
Para: Ana Lucia Araujo <projetos.apaejm@gmail.com>, Diretoria APAE JMde Presidente e Diretoria Mércia

<apae20202022@gmail.com>
Cc: Fernando Godoy <fas.godoy1953@gmail.com>

Boa Tarde Ana Lcia.

Apos andlise da Prestacdo de Contas do TC 04/2022, 32 Parcial, seguem pendéncias a serem providenciadas:
1) Demonstrativo de Receita e Despesa

Corrigir demonstrativo conforme anexo.

O saldo anterior esté incorreto, e por consequéncia os demais saldos também estdo.
2) Referente as transagbes de saida indevida

- Pagamento de 2x o 132 da Sara

- Pagamento de outra funcionaria com recurso da parceria

Emitir o anexo 8, com suas devidas justificativas

Anexar os comprovantes de Transferéncia ao anexo 8

Emitir Nota Justificativa explicando o erro destas transacdes bancarias.

Fico no Aguardo, até quarta-feira, 28/12/2022.

Atenciosamente, N W
M
e ; A
Raminie Moreira \ e ,(L\
Setor de Parcerias - MROSC Y %\

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE
Website: www.pmjm.mg.gov.br

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Bairro Alvorada
CEP: 35930-027, Joao Monlevade - MG

Telefone (031) 3859-2500 / Ramal 2553

JOAO MONLEVADE

PREFEITURA MUNICIPAL
Administragdo 2021-2024

brk BRN30055C6960F4_051718.pdf
407K



\SSOClACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

TERMO DE COLABORAGAO N°: 04/2022

PERIODO: 08/11/2022 a 07/12/2022

DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

RECEITA DESPESA

DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR

28/11/2022 ® DESPESAS R$ 177,62
30/11/2022 COM PESSOAL R$ 177,62
30/11/2022 (Item 3) R$ 162,50
05/12/2022 R$ 2.043,43
06/12/2022 R$ 193,23

08/11/2022 | g SALDO
ANTERIOR R$27.757,88

0O DESPESAS
COM
MANUTENCAO
(Iltem 4)

O REPASSE DA
ADMINISTRACAO
PUBLICA

0 DESPESAS

0 DEVOLUCOES DE COM MATERIAL
TARIFA (Item 8) DE CONSUMO
(Item 5)

O DESPESAS
02/12/2022 | ® OUTRAS R$ 177,62 COM MATERIAL
02/12/2022 | DEVOLUCOES R$ 162,50 PERMANETE (Item
6)

O DESPESAS
COM
PRESTADORES
DE SERVICO

O TARIFAS
BANCARIAS (se
houver)

TOTAL DE

08/11/2022 | TOTAL DE RECEITAS R$ 28.098,00 DESPESAS

R$ 2.754,40

07/12/2022 SALDO R$ 25.343,60

O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagéo financeira.
O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da
parceria, compreendendo o periodo da abertura até o encerramento de conta.

¢ Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenca entre o
saldo emonstrativo e o extrato bancario

N

WV m Va /gd%/w"

_”[ Presidente da OSC Contador da OSC
- - S S— ira Barbosa
cla Ferreira Pives Cardosg w:: 875/0-2
residente - APAE /i e 851-6655
RG: MG-10.587.940 Penes (31)3

CPF. 040.424.516-15




\SSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAC:XO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bat, Jodo Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

JUSTIFICATIVA

Joao Monlevade, 28 de dezembro de 2022.

Esclarecemos, que por equivoco foi realizada transferéncia em duplicidade, de
R$ 177,62 (cento e setenta e sete reais e sessenta e dois centavos), no dia 30 de
novembro de 2022, na conta corrente n° 55914-8, da psicéloga Sara, profissional
contratada através do Termo de Colaboragdo n° 04/2022. Verificado o erro, a
profissional realizou uma transferéncia devolvendo o valor depositado em 02 de
dezembro de 2022.

No dia 30 de novembro, no entanto, novamente foi erroneamente realizada
transferéncia na conta corrente n° 55914-8, da titular Sara Luisa Theodora Roque de
Lima, o valor de R$ 162,50 (cento e sessenta e dois reais, cinquenta centavos), que
se referia a pagamento da Educadora Social Milla Miriane Vieira. Mais uma vez
verificado, a funcionaria realizou a devolugéo através de transferéncia eletrénica em
02 de dezembro de 2022.

Desde ja agradecemos a atengao.

(AR
fresidente)da 0oSsC

> At




ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bat, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

@ \SSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
email: projetos.apgeim@gmail,com - Fone:(031)3851.3952

&
*Joko o

%e

8- COMPROVANTE DE DEVOLUGAO DE RECURSOS

ITEM VALORES MOTIVO DA DEVOLUGAO OBSERVAGAO |
1) R$177,62 Transferéncia realizada em
duplicidade
2) R$ 162,50 Transferéncia realizada
erroneamente

Jodo Monlevade, 28 de dezembro de 2022

Responsével pela’Prestacao de Contas
328448 3p6- 8

/ = SN
' dé O@

Merclls Ferrelra Pires .. ...
idente - APAE /JM
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SICO0B

SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL
PLATAFORMA DE SERVICOS FINANCEIROS DO SICOOB ~ SISBR

02/01/2023 EFETIVACAO DE DOC 13:04:25
N° agendamento: 14103752

DOC agendado p/: 30/11/2022

Data agendamento: 30/11/2022

Finalidade: 1-CREDITO EM CONTA CORRENTE

Valor: 177,62

REMETENTE

Cooperativa: 4108

Conta: 53.282-7

Nome: SARA LUISA THEODORA ROQUE DE LIMA
CPF/CNPJ: 109.796.636-44

FAVORECIDO

Banco: 1-BANCO DO BRASIL S.A.

Agéncia: 2220-JOA0 MONLEVADE

Conta: 55.914-8

Nome: SARA LUISA THEODORA ROQUE DE LIMA
CPF/CNPIJ: 109.796.636-44

Autsnticaclion ODD8BDS53-6C38-4EE8-9696-

OUVIDORIA SICOOB: 08007250996

242981C70BAD



2¢ Via - Comprovante de

¢ transferéncia eletronica
disponivel

Operacéo realizada com sucesso conforme as
informacdes fornecidas pelo cliente.

Conta origem:
Tipo de TED:
Banco:

Tipo de conta:
Conta destino:

Tipo de pessoa:

Nome:

CPF/CNP:
Valor:

Valor da tarifa:
Finalidade:
Data de débito:

Identificacdo da
transferéncia:

Histdrico:

Data / Hora da
operacao:

Cédigo da

operacao:

Chave de
seguranca:

0607 | 1288 | 000764113422-0

TED para terceiros

001 - BANCO DO BRASIL S/A - 00000000

01 - Conta Corrente
2220 / 00000055914-8
JURIDICA

ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIO

19.155.282/0001-24
162,50

11,00

10 - Crédito em Conta

02/12/2022

ESTORNO

02/12/2022 - 09:20:12

20221202

7QTV3YI7MIKHUTWH

* Vocé podera consultar futuramente essa e outras transacdes no item
"Minhas Transagdes”, opgo "Consultas - Comprovantes”.

Autorize a CAIXA a debitar o valor da tarifa vigente de TED na data

agendada.




PREFEITURA MUNICIPA
Administracdo 2021-2024

PORTARIA N° 286/2021
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021

NOMEIA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERAGOES CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE - MG

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuigdes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a servidora abaixo relacionada para exercer a fungéo de gestora das
parcerias & cooperagdes a serem celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as
Organizagdes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagao vigente.

% Rita de Cassia Andrade Ottoni
Art. 2° Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicagéo.

Art. 3° Revogam-se as disposicdes em contrario.

Jodo Monlevade, em 08 de Fevereiro de 2021.

sy SAL

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao oitavo dia do més de

Feversiro de 2021.
t o,
Gentil %m Bicalho
Assdssor de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 ~ Nossa Senhora da Conceigdio — Jodo Monievade/ MG ~ CEP: 35930-027
Fone: {31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br



PORTARIA N° 474 /2022
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022

RETIFICA A NOMEAGAO DOS MEMBROS
QUE COMPOEM A COMISSAO DE
MONITORAMENTO E AVALIACAO PARA
MONITORAR E  AVALIAR PARCERIAS
CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGCOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicdes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

. RESOLVE:

Art. 1° Retifica-se a nomeagao dos membros que compbem a Comiss&o de dos procedimentos de
parcerias celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as organizagdes da sociedade Civil,
conforme previsto na legislagdo vigente, em especial na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no
Decreto Municipg’l 112, de 06 de Dezembro de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
RAMINIE APARECIDA DA SILVA MOREIRA
VAENDER PESSOA DE CASTRO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

PRISCILA DAS GRACAS DA SILVA

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo

Art. 3° Revogam-se as disposi¢ées em contrario.

Jo&o Monlevade, em 28 de Dezembro de 2022.

Laércio José Ribeiro g
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao vigésimo oitavo dia do més de
Dezembro de 2022.

Gentil Lué s/Moreira Bicalho

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdo - Jodo Monlevade/ MG ~ CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — Www.pmjm.mg.gov.br



5} JOAO MONLEVADE

PREFEITURA MUNICIPAL
Administragdo 2021-2024

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Responséavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni - Gestora de Parcerias

Telefone fixo: (31) 3859-2500 / 3859-2553

E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragado: N° 04/2022

Parcela Unica - Repasse em 19/09/2022
Prestagdo de Contas - Parcial 3

Vigéncia da parceria: 30/08/2022 até 30/07/2023
Valor Global: R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais)

OBJETO DA PARCERIA

Possibilitar a realizagé@o das agées previstas no Projeto “Ampliando atendimento” utilizando
recursos oriundos da Emenda Parlamentar Federal n° 202224880001 de Relatoria Geral, na
modalidade custeio GND3, aprovada pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social —
COMAS Ata n° 335, em 24/03/2022).

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS NESTE
RELATORIO

Novembro/2022

ACOMPANHAMENTO DAS AGOES DA
PARCERIA

Houve suportes terapéuticos individuais e em grupo, além de orientagdes aos educadores e
familiares, possibilitando condigbes de adaptagbes e favorecendo o desenvolvimento nos
aspectos afetivos e cognitivos, aumentando a qualidade de vida e construindo possibilidades
de inserga@o no meio social.

RESULTADOS

[ X] parciais [ Ifinais

ACOMPANHAMENTO DAS METAS DA
PARCERIA E EFEITO SANEADOR DO
MONITORAMENTO

A meta definida no Plano de Trabalho foi alcangada com éxito no periodo em analise.

A OSC recebeu orientagdes para execugdo do Objeto da Parceria e, esclarecimentos sobre
documentagdo para composigdo do Processo de Prestacdo de Contas. Também houve
orientagdes para cumprimento do Art.11 da Lei 13.019/2014.

TRANSPARENCIA E CONTROLE

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e a Prestagéo de Contas estédo publicados no site
da Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade nos seguintes enderegos:
https://pmjm.mg.gov.br/pagina/15_Termos-de-Parcerias.html
https:/pmjm.mg.gov.br/publicacoes
https://www.diariomunicipal.com.br/amm-ma/pesquisar
https://pmjm.mg.gov.br/pagina/14 Prestacao-de-Contas.html

C i

P

&@x(@zm

COMISSA}) DE MONITORAMENTO E AVALIA(}KO SETOR DE PARCERIAS
Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027

Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br -

E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com




ANALISE QUANTITATIVA

PREFEITURA MUNICIPAL
Administragao 2021-2024

O nimero de pessoas atendidas pelo servico de psicologia foi de 75 usudrios, conforme
consta na relagao apresentada na Prestagao de contas (Paginas 12,13 e 14).

ANALISE QUALITATIVA

A OSC cumpriu com seu papel socioassistencial proporcionando maior qualidade de vida aos
usuarios atendidos e também, por consequéncia, para suas familias.

IMPACTO DA PARCERIA [ X] Social
" A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), 0 Conselho de Assisténcia Social
CONTROLE SOCIAL (CMAS) e suas respectivas Comissdes, s30 0s Orgdos responséveis pelo controle social e

pelo monitoramento das agbes desenvolvidas pela parceria.

FATOS OBSERVADOS EM VISITAS

TECNICAS EJOUREUNIOES Observou-se a correta e eficiente administragéo do recurso plblico pela 0SsC.
PERIODICAS
CONCLUSOES Concluiu-se que a APAE executou as agdes descritas no plano de trabalho, no periodo em

analise.

Jodo Monlevade, 02 de janeiro de 2023.

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias
Portaria n° 286/2021, 08 de fevereiro de 2021.

OBSERVAGOES: Néo ha.

\g=

Joo Monlevade, 02 de janeiro de 2023.

HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE AVALIAGAO E MONITORAMENTO: [X]SIM [ |NAO

AN . T

Vaender Pessoa de Castro
Membro da Comissao

Ramirie A. Silva Moreira  José Sfvério dos Sahtos _Priscila dasGsagas da Silva
Membro da Comissao

Membro da Comissao Membro da Comissao

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO - Portaria N° 47412022 de 28 de Dezembro de 2022

L

cOMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
I do I . | ~aka 2553 . Site: Www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com




JOAO MONLEVADE

PREFEITURA MUNICIPAL
Administragdo 2021-2024

)

PARECER TECNICO DO GESTOR
(Em atendimento a0 disposto no Art. 67 da Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014)

Trata-se 0 presente documento de PARECER TECNICO referente a prestagéo de contas do Termo de
Colaboragao N° 04/2022, formalizado entre o municipio de Jodo Monlevade e a APAE - Associagéo de Pais e
Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade, na data de 29 de agosto 2022, e consoante a0 processo de
Inexigibilidade de Chamamento Publico n® 004/2022, sob a responsabilidade do Conselho Municipal de
Assisténcia Social - CMAS, por intermédio da Secretaria Municipal de Assisténcia Social - SMAS.

A analise e aprovagéo dos projetos/planos de trabalho sdo de responsabilidade do Conselho Municipal de
Assisténcia Social - CMAS e suas respectivas Comissdes, conforme deliberagéo da Plenaria em Reuniéo
Ordinaria, realizada em 03/08/2022, Ata n° 339 e, conforme aprovagéo do Relatorio da Comissdo de
Monitoramento e Controle de Recursos, folhas 09, 10, 11, 12 e 13, constantes do processo administrativo. A
execugao, 0 monitoramento € a avaliagéo da parceria foram acompanhados e fiscalizados pelo CMAS, sem
prejuizo da fiscalizagao pela administragao piblica e pelos 6rgaos de controle, em conformidade com o artigo
59, inciso VI, § 2°, artigo 60 da Lei 13.019/2014, cabendo ao Gestor de Parcerias acompanhar e fiscalizar a

execugéo da parceria, sem interferéncia no mérito da definigao das agdes a serem desenvolvidas pela OSC.

Faz-se necesséario registrar que foram cumpridas as determinagoes do art. 59 e seus incisos conforme
apresentagdo do Relatorio de Execugdo do Objeto (REO), do Relatorio de Execugdo Financeira (REF), do
Relatorio Técnico de Monitoramento e Avaliagdo e dos documentos probantes previstos no plano de trabalho. 0
cumprimento das metas € a execugao financeira foram condizentes com a apresentagao dos documentos fiscais

comprovando as despesas efetuadas.

Sendo assim, em consonancia com a Lei 13.019/2014, atesto como REGULAR a prestagéo de contas da
PARCIAL 03 do TC N° 04/2022, diante da demonstragéo da correta aplicagao dos recursos plblicos e dos

resultados comprovados através da documentagao apresentada pela OSC.

Jodo Monlevade, 02 de janeiro de 2023.

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias
Portaria n° 286/2021 de 08 de fevereiro de 2021.

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com



5, JOAO MONLEVADE
%  PREFEITURA MUNICIPAL
Administragao 2021-2024

DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagdo de contas composta de L{:" folhas, incluindo esta,
referente 2 PARCIAL 03 DO TERMO DE FOMENTO N° 04/2022 da APAE - Associagéao de Pais
e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade, cujo objeto é: “Possibilitar a realizagéo das
agoes previstas no projeto ‘Ampliando atendimento” utilizando recursos oriundos da Emenda
Parlamentar Federal n° 202224880001 de Relatoria Geral, na modalidade custeio GND3, aprovada
pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social - COMAS Ata 335, em 24/03/2022, conforme

detalhado no plano de trabalho.

Jodo Monlevade, 02 de janeiro de 2023.

(e

Raminié Aparecida da Silva Moreira

Comisséo de Monitoramento e Avaliagéo
Portaria n® 474/2022, 28 de dezembro de 2022.

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS b,

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com



Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdo

|
MONLEVADE 35030-027 - Jodo Monlevade - MG
o ADMINISTRAGAO 2021 - 2024 Telefone: 31 3859-2500
#<)  Controladoria Interna Municipal www.pmjm.mg.gov.br

DECLARAGAO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Declaramos para os devidos fins que a ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE
apresentou a Prestagéo de Contas da Parcial 03 referente ao Termo de Colaboragéo N° 04/2022, sendo
aprovado pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), conforme Plano de Trabalho.

Apbs analise da documentagéo apresentada, da manifestagéo da Comisséo de Monitoramento e Avaliagéo, e da
Gestora de Parcerias em seu Parecer Técnico de Prestagdo de Contas, e ainda, nos termos do art. 4° do
Decreto Municipal n® 112/2018 e do art. 59, inciso VI e art. 66, § unico da Lei Federal n® 13.019/14,
RECOMENDAMOS pela APROVAGAO da Prestagdo de Contas da Parcial 03 a que se refere o Termo de
Colaboragdo n° 04/2022, realizado entre o Municipio de Jodo Monlevade/MG e a ASSOCIAGAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE, haja vista que o objetivo e as metas foram alcancados e que a

parceria gerou beneficio e impacto social esperado.

Ressaltamos que a fiscalizagdo, controle, avaliagéo e vistoria das atividades, tendo em vista 0 cumprimento das

metas estabelecidas, ficaram a cargo da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Jodo Monlevade, f) 5 de janeiro de 2023.

— e -

Fabricio Pinto de Melo Lopes
Secretario Municipal de Planejamento
E Desenvolvimento Econdmico

ngélica Maria Silva Bueno Drumond
Controladora Interna

MANIFESTAGAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Por todo exposto e em conformidade com o art. 70 do Decreto Municipal n°® 112/2018, MANIFESTO pela
APROVAGAO da Prestagdo de Contas da Parcial 03 a que se refere o Termo de Colaboragdo N° 04/2022
formalizado entre o Municipio de Jodo Monlevade/MG e a ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

- APAE.
/\/ ) "
Cm J( cL»@g S<l U ko
QlumMeA L o | 1 (Foun
Marinete da Silva Morais
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO ™

Rua Geraldo Miranda, 337, Nossa Senhora da Conceigdo - Jodo Monlevade / MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2556 / 3859-2528 ~ E-mail: planejamento@pmjm.mg.gov.br
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